e Cota Estadual (2/3). 

No exercício de 2003, observados os prazos definidos na Portarja SOP/MP no 03, de 21.02.03, que 
normalizou os períodos para as solicitações de créditos adicionais, o FNDE teve o seu orçamento final 
aprovado no montante de R$ 6.333.021.146,00 (seis bilhões, trezentos e trinta e três milhões, vinte e 
um mil e cento e quarenta e seis reais), conforme demonstrado na Tabela 35, a seguir: 

TABELA 25- DOTAÇÃO INICIAL E FINAL POR FONTE DE RECURSO - 2003 (R$) 
FOI4fl5 DE RECURSO r 

- 
DOTAÇAO 0*C$AA. (A) DOTAÇAO P4A1. (0) % (EM) 

RECURSOS ORDINÃRIOS 103 875434,03 200270.363.03 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 1 u2 es 03 ieo s4os

[...]

indicadores a taxa de evasão, a repetência e a taxa líquida de escolarização no Ensino Fundamental. 
É um Programa de grande alcance social, sendo desenvolvido por diversos órgãos. A maior parte dos 
recursos orçamentários estão alocados nesta Autarquia. 

O valor disponível para o Programa, em 2003, foi de R$ 2.973.260.278,00 (dois bilhões, 
novecentos e setenta e três milhões, duzentos e sessenta mil e duzentos e setenta e oito reais). 

Entre outras ações que integram o Programa Toda Criança na Escolar, destacamos: 

• Alimentação Escolar; 
• Distribuição do Livro Didático; 
• Dinheiro Direto na Escola; 
• FUNDEF 
• Veículo para o Transporte Escolar 

6.1.1 Livro Didatico

[...]

firmados com estados eiou municípios. Tudo começa com o Plano de Trabalho Anual (PTA), 
documento elaborado pelo estado ou município, que detalha as ações a serem financiadas com 
recursos do FUNDESCOLA. 

Em 2003, foi disponibilizado para o FUNDESCOLA II e III o valor de R$ 62.105.294,00 (sessenta 
e dois milhões, cento e cinco mil e duzentos e noventa e quatro reais), sendo executado R$ 
51.460.498,62 (cinqüenta e um milhões, quatrocentos e sessenta mil, quatrocentos e noventa e oito 
reais e sessenta e dois centavos). 

A meta física prevista era beneficiar 5.009 escolas. Na prática, foram atendidas 16.978 escolas, 
por meio de 448 convênios firmados com prefeituras municipais e secretarias estaduais de educação. 
Essas escolas foram contempladas com ação de Aquisição de Equipamento e Mobiliário Escolar,

[...]

urbanos, onde está localizada a maioria das escolas que oferecem Ensino Fundamental. O FNDE 
repassa recursos financeiros, por jntermédio de convênio, no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil 
reais) para as prefeituras municipais (Ensino Fundamental) e AS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
para o Ensino Especial, conforme aprovado na Resolução FNDE n9  09, de abril de 2003. 

Em 2003, o Programa teve dotação autorizada de R$ 89.492.080,00 (oitenta e nove milhões, 
quatrocentos e noventa e dois mil e oitenta reais), sendo executado o valor de AS 61.392.493,45 
(sessenta e um milhões, trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e 
quarenta e cinco centavos). 

A meta física era a aquisição de 2.177 veículos, porém foram adquiridos 1.326, beneficiando 
15.906 alunos de 485 escolas de Educação Especial e 374.592 alunos de 7.955 escolas do Ensino 
Fundamental, por meio de 1.323 convênios firmados com prefeituras municipais e entidades sem fins